Théodoret l'explique dans un sens tout opposé, comme si, par une fausse sécurité, les Juifs se

(1) *Ezech.* VIII, 11.

(2) *Jerem.* I, 13.

7. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Interfecti vestri, quos posuistis in medio ejus, hi sunt carnes, et hæc est lebes; et educam vos de medio ejus.

8. Gladium metuistis, et gladium inducam super vos, ait Dominus Deus.

9. Et ejiciam vos de medio ejus, daboque vos in manu hostium, et faciam in vobis judicia.

10. Gladio cadetis; in finibus Israel judicabo vos, et scietis quia ego Dominus.

11. Hæc non erit vobis in lebetem, et vos non eritis in medio ejus in carnes; in finibus Israel judicabo vos.

12. Et scietis quia ego Dominus, quia in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis, sed juxta judicia gentium quæ in circuitu vestro sunt estis operati.

7. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ceux que vous avez tués, que vous avez étendus morts au milieu de la ville, ceux-là, sont la chair, et la ville est la chaudière : mais pour vous, je vous ferai sortir du milieu de cette ville.

8. Vous craignez l'épée, et je ferai tomber sur vous l'épée, dit le Seigneur Dieu.

9. Je vous chasserai du milieu de cette ville ; je vous livrerai entre les mains de vos ennemis ; et j'exercerai sur vous mes jugements.

10. Vous périrez par l'épée ; je vous jugerai sur les confins d'Israël, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

11. Cette ville ne sera point pour vous une chaudière, et vous ne serez point comme la chair au milieu d'elle ; mais je vous jugerai dans les confins d'Israël.

12. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, parce que vous n'avez point marché dans la voie de mes préceptes, et que vous n'avez point observé mes ordonnances, mais que vous vous êtes conduits selon les coutumes des nations qui vous environnent.

COMMENTAIRE

promettaient de vivre, et de mourir tranquillement dans Jérusalem. Il lit ici (1) : *Ces maisons ne sont-elles pas bâties depuis peu ? Elle est comme la chaudière, et vous comme la chair.* Vous y souffrirez tous les maux dont vous êtes dignes, et vous n'en sortirez que pour finir une vie malheureuse. D'autres (2) l'entendent à peu près de même : Nos maisons sont bâties dans cette ville, nous y vivrons tranquillement. Il est vrai qu'elle est comme une chaudière, et nous comme la chair ; nous y souffrirons les peines inséparables de cette vie ; mais enfin nous mourrons dans notre patrie. Ou bien (3) : Nous sommes ici dans nos demeures, et dans le lieu de notre naissance. On nous dit que cette ville sera assiégée par les Chaldéens ; on nous la représente comme une chaudière environnée de flammes : n'importe ; il vaut mieux souffrir ici quelque chose, que nous livrer à nos ennemis. Que notre ville soit comme une chaudière, nous serons comme la chair ; nous souffrirons dans son sein ce qu'il plaira au Seigneur. Nous aimons mieux périr dans nos maisons, que par la main des Chaldéens.